Quibus omnibus viris honestissimis de opere nostro optime meritis gratias ut debemus, persolvimus.

Impensas in hocce volumen edendum fecit inclita R. Societas scientiarum boemica, quo nomine et ipsi et celeberrimo praesidi ejus Dri. Francisco Palackio singularem in modum nos obstrictos esse profitemur.

Reliquum est, ut etiam typographiae Dris. Edwardi Grégerii gratias et laudes agamus, cuius cura effectum est, ut ab ornatu et specie nihil admodum huicce volumini deesse videatur.

Scribebam **Vindobonae**, Calendis Januariis 1870.

H. Jireček.

10.

Řád práva zemského. — Ordo judicij terrae.

Hoc literarum jurisque monumentum quid contineat, ipsa inscriptio indicat. Scriptum autem est ante annum 1350, quo tempore Carolus rex et Ernestus archiepiscopus ordalia ex judiciorum consuetudine sustulerunt; nam in contextu primae scriptio[n]is ordalia tanquam etiam tunc usitata commemorantur.

Archetypum quo nunc caremus, latine videtur fuisse conscriptum. Hoc latinum exemplum ante annum 1368, quo anno longae jurandi formulae sunt abolitae (Cod. II. 2. p. 27), in sermonem boemicum translatum est, nam in hocce exemplo boemico nulla jurisjurandi brevioris notitia deprehenditur.

Novimus et latinum et boemicum exemplum recensionis deenum secundae. Antiquioris scripti contextum retinuit exemplar boemicum; ibi enim legitur de ordalibus (c. 1350 sublatis), legitur de verbosa jurandi formula (a. 1368 abolita); ohřeb etiam ut res notissima commemoratur; sed jam habet locos interpolatos, quod videtur factum esse post obitum Caroli regis, qui a. 1378 mortuus est.

Contextui verborum latino librarius varia glossemata interposuit: ordalia et longas jurandi formulas jam abolitas esse ait; quid ohřeb sit, satis certo nescit. Quantum ex cap. I. 19 conjicere licet, et ipse post Caroli mortem est scriptus.

Exemplorum manu scriptorum quum latinorum tum boemicorum satis magna copia est: illa numerantur 6, haec 14. Latinorum antiquissimum seculo XIV perscriptum asservatur Pragae in codice tabularum judicij anlici; tria exempla sunt in bibliotheca universitatis Pragensis (17, E. 4, 1, G. 18, 17, E. 17), duo in tabulario civitatis Pragensis. Exemplorum boemicorum emendatissimum est alterum eorum, quae sunt in tabulario civitatis Pragensis.

„Ordo judicij terrae“ primum in lucem editus est in Antiquissimis monumentis juris Slovenici, auctore Andrea Kucharski, Warsoviae 1838. Contextum latinum una cum boemico typis excribi curavit Palacký in tomo secundo collectionis monumentorum, quae inscribitur „Archiv český.“

Dissertationes :

Palacký Fr., Archiv český II. Jireček Herm., Řád práva zemského. ČČM. 1861 p. 226—241.

Ordo capitum in libris manuscriptis mire est perturbatus; quemquidem nos ita restituere conati sumus, ut ipsum argumentum postulare videbatur.

(Capitulum primum.)

1.

§. Kdyžby kto chtěl z hlavy bratra svého neb jiného přetele koho pohnati k zemskému súdu, ten rád jmá zachovati: Najprvě, když jest ten jeho přítel zabít, jmá ten den pomnieti, a přijda před úředníky Pražské, točíto před najvyššího komorníka a před jiné úředníky, kterýchž můž dojít, ve dvů nedělích ot zabitého toho přetele, i jmá jim opověděti a purkrabi Pražskému, a řka takto: „Páni, račte slyšeti, opoviedám Vaši Milosti, že tento přítel mój (pojmeneje jej, a otkud jest byl) jest zabít na pokojné cestě ot toho (pojmeneje toho, kterýž jej zabil a otkudž jest); opoviedám vám hlavn jeho, a proši, dajte mi komorníka, atby tu hlavu opatřil.“ §. Tu pojma komorníka, jmá jemu ukázati toho zabitého, a rány jeho a rúcho zekrvavené jeho, v kterémž jest zabít; a to všechno rúcho jmá sobě ten komorník vzeti i zachovati, aby je mohl v súdě ukázati. (*Glossa: Ale chce-li ten, ježto pohoní, bezpečen býti: přived toho komorníka před úředníky, ať vyzná před nimi, což ohledal jest, a rúcho krvavé ať pokáže; a to ve dsky zemské kaž po-psati, den a léto, kdy se to stalo, a jméno toho komorníka, kterýž jest vyznal, znamenati kaž. Neb kdyžby ten komorník šel dříve súdu, aneb žeby jeho jmíti nemohl, neb žeby to rúcho krvavé utraceno bylo, aby před súdem ty dsky ukázal a čisti kázal; to bude mocno, jakoby ten komorník vyznal před súdem.*)

1.

§. Si quis pro capite fratris vel alterius amici citare voluerit ad terrae judicium, hunc processum habere debet: Primo, quando ipse frater vel amicus ejus occisus est, tunc idem actor ad praesentiam beneficiariorum, vicecamerarii et vicejndicis, sicut citius posset vel potest, accedet, et semper infra duas septimanas eandem interfectionem et ipsum caput eis notificet, dicens: „Domini, audite, quia (talis) amicus meus occisus est in via pacis; vobis notifico illius caput occisi, et peto, ut detis mihi bedallum terrae, qui hoc caput conspiciat.“ §. Quo bedallo recepto, ostendet ei illum occisum, et vulnera ejus, vestemque ejus cruentatam; et eandem vestem totam, in qua ipse occisus est, idem bedallus pro se recipere debet et habere, et eandem cruentatam vestem reservare debet, ipsam tempore judicii, quando requisitus fuerit, ostensurus. (*Glossa: Sed si cautus esse vult actor, ipsum bedallum ad praesentium beneficiorum ipsorum ducat, ut coram ipsis ea, quae vidit,*

recognoscat, ac vestem cruentatam ostendat, et hoc in terrae tabulis consignari procuret, diem et annum, quo haec facta sunt, ponendo. Quia si medio tempore idem bedallus decederet, vel cum habere non posset, aut deperderet vestem eandem, tunc tempore judicij easdem tabulas in testimonium hujus rei producet.)

2.

§. Potom, kdyžby chtěl pohnati, jmá prositi, aby jemu dán byl komorník, jenžto pohnal vraha jeho. §. Kterýžto když požene, jmá vysvědčiti, když ten den přijde, k kterémuž jest pohnal; a to jmá ve dsky napsáno býti. §. Tu pak ten den v hodinu devátú, tociž o poledni, ten jenžto pohní, jmá opovědjeti úředníkům a purkrabi Pražskému, že stojí k prvnímu pohnu, a řka: „Opoviedám sě Vaši Milosti, že sem pohnal vraha svého, jenž jest zabil mého bratra, (pojmenuje jménem oba), a to chci vésti přede pány s plným právem, i z hlavy, i z peněz, v čemž tu hlavu pokládám.“ A ihned dobuda řečnka, i jmá ve dsky kázati vložiti obě žalobě. (*Glossa: Tu znamenaj, že v zemském súdě jeden na jednoho nikdy nemůže druhou žalobu vésti, jediné o hlavu, jakož jest již znamenáno.*) §. Tu pak v hodinu nešporní opět sě jmá opovědjeti úředníkům a purkrabi Pražskému, týmiž slovy, jako dříve. Potom druhý a třetí den po tom roku takéž sě jmá opovědjeti v též hodiny, jakož sě prvý den opoviedal. §. Po těch třech dnech vezme jiného komorníka, aby jej pohnal k druhému roku; a to ve dsky káže napsati. §. A když ten rok druhý přijde, všecky ty opovědi má učiniti, jako na prvním roce učinil. §. A ihned k třetímu a poslednímu roku vezme téhož komorníka, jakož byl na prvním roku, nebo jiného. §. A když ten třetí rok přijde, opět sě jmá opoviedati v též hodiny, jako na prvním a na druhém roce.

2.

§. Quo facto idem actor, quandocunque citare voluerit, petet dari sibi bedallum, qui citabit occisorem eundem. §. Quo habito, ipsum bedallum, reum, querimoniam pro ipso capite, et aliam querimoniam pro pecunia capitali, pro qua ipsum caput aestimat, eum termino duarum septimanarum, vel ampliori, sieut competit, in terrae tabulis praesignet. (*Glossa: Et notandum, quod in terrae judicio nunquam unus actor contra unum citatum duas querelas potest simul proponere et easdem proseguiri, nisi in praesenti casu.*) §. Eodem termino veniente, ipse actor citationem eandem procurabit publicari coram beneficiariis, et specialiter coram vicepurgravio Praagensi vel vices suas gerente. Deinde hora nona idem actor per se

ceram ipsis beneficiariis et vicepurgravio se repreaesentabit dicens „domini, repreaesento me (tali) hora coram vobis in causa capititis et pecuniae capitalis, pro quibus citavi (talem) reum, qui occidit fratrem meum (talem), et volo prosequi easdem causas justitia mediante.“ §. Et iterum hora vesperarum coram eisdem praedicta explicando se repreaesentabit; item die altera, et die tertia statim post ipsum terminum sequentibus hora prima vel tertia et hora nona ac vesperarum hora se repreaesentabit coram eisdem, causas prae-dictas explicando. (*Glossa: Et sciendum, quod in causa capititis constitui non debet procurator nec etiam litigare.*) Quibus diebus duobus lapsis, die tertia ultima repreäsentatione facta, idem actor alium bedallum recipiet ad citandum, et eundem cum termino se-cundo ad tabulas inponet. §. Quo termino secundo veniente, omnia praemissa faciet, sicut fecit in primo. §. Quibus peractis, iterum bedallum, qui in primo fuit termino, vel alium loco ejus recipiet, et eum cum termino tertio et ultimo ponat ad tabulas. §. Quo ve-niente termino, citatione pronunciata, si eadem die judicium non fuerit, idem actor repreaesentabit se per omnia eo modo, prout fecit in terminis prioribus praedictis, et ipse citatus in tertio termino ante horam nonam debet se repreaesentare.

3.

§. Tu ten pohnaný na třetiem roce jmá státi; a kdyžby naj-vyšší komorník a sudi a písář najvyšší s jinými pány šlechtici již seděli na súdě: tehdy ten, jenžto pohoni, stojí před šraňky, jmá sobě prositi řečníka, a ten jemu jmá dán býti. §. Tu pak ten řeč-ník, utieže sé s ním, i bude žalovati a říka: „Pane sudi, tento mne prosí (pojmeneje jej), abych jeho slovo vedl: přeješ-li jemu toho i mně?“ A když sudi dí „přeji,“ tehdy ten řečník jmá jemu právo ohraditi, jakž umie najlépe, a jmá prositi, aby jemu pán byl vydán z panov, jižto sedie na súdě, a ten jej jmá naučiti, na které straně jmá státi přede pány, točíž na pravej. Potom jmá prositi, aby jim byla dána dva pány, kteráž byšta jměla jim raditi a v ucho šeptati, což k jich právu slušie, učiece je. (*Glossa: neb ten pôvod, jenžto pohoni, pro velikú žalost, že jemu prietel zabít, nemôž dobré pamäti jmieti.*) §. Potom jmá říci: „Prosí ten pôvod, a já jeho jménem prosím, abychom jměli polovicí panov k svej radě a ku po-tazu, aby s námi mohli otstúpiti, kdyžby nám jich třeba bylo, kteréž bychom vyvolili; viece mienim jemu i sobě, abych mohl jeho žalobu podlē naučenie panského prožalovati, a jej do šrankov věsti, a všecka práva konati, což k tomu súdu příslušie; a kdyžbych jej v čem zameškal, neb na kterém slově pochybil, aby mohl říci „nenie to mé slovo,“ a mnú nebo jiným řečníkem mohl sě oprá-

viti; a oboecně všecko jiné právo jeho i mé jemu miením i sobě, což k tejto při právem přisušie; a prosím pane sudi, aby toho podal na pány, jestli práva dosti ohrazenie, jako sem ohradil jemu i sobě, at to ráci vynesti.“ §. A když sudi die a páni naleznú: „což si vymenil jemu i sobě s právem, toho jmáte požiti,“ a ihned jmá jemu pán vydán býti, aby jej naučil, utieže sē s jinými pány, kde jmá státi v šranciech, točíz na pravé straně; a jestližeby co jestě nevymenil nebo neohradil, móže dobré ohraditi, potieže sē s tím pánum.

3.

§. Si autem in ipso tertio et ultimo termino camerarius summus, judex et notarius cum baronibus terrae in pleno judicio praesiderint, tunc stans actor ante scanna judicii, advocatum ad consilium sibi dari a judice postulabit. §. Quibus obtentis et impetratis, praehabitoque consilio, idem advocatus proponet dicens: „Domine judex, iste actor (eum et locum unde nominando), qui citavit (talem) de (tali) loco (talis) amici sui pro capite, quem ipse occidit sine jure in via pacis, petivit me, ut ejus verbum dicarem, si est de favore vestro.“ Quo respondente, „quia favet“: tunc idem advocatus dicet: „Domine judex! ante omnia eidem actori, qui (tales) causas proponere intendit contra suum (talem) adversarium, nominatim et sigillatim declarando excipio et munio ius prolocutoris, quod pertinet ad causam praesentem, et totum jus suum; et peto, ut ei haro (detur), qui ipsum actorem informet, in quo loco et in qua parte coram vobis stare debeat; item ut ei dentur duo, qui ei et mibi ad aures susurrare debeant, et eum ac me de his, quae ad jus suum in causa praesenti valeant, informare. (*Glossa: quia ipse actor non est ad praesens ita bonae memoriae et rationis, ob dolorem, quem habet propter amicum suum, quem amisit.*) §. Item actor petit et ego peto nomine ejus, ut possit et debeat habere medietatem baronum, quam elegerit, ad consilium suum, et totiens abire de isto loco ad sua consilia et iterum redire ad locum suum, quotiens sibi fuerit opportunum. Item excipio eidem, ut valeam ejus querimoniam coram vobis proponere et eum juxta informationem baronis inter scanna inducere, et omnes alios judiciales actus facere, tamquam verus advocatus, quae ad causam ipsius praesentem requiruntur. Item excipio eidem et jus suum munio in hac parte, ut si ego eum in aliquo de praemissis negligarem, ut ipse dicere valeat, non esse verbum suum, et tunc per me iterum vel alium advocatum de ipsa negligentia se valeat emendare; et generaliter aliud omne ius prolocutorium, quod ad causam praesentem pertinet, excipio eidem, et peto, domine judex, ut detis hoc super barones, qui de consilio aliorum baronum hoc pro jure inveniat et pronuntiet,

si ipsum jus prolocutorum eidem actori sufficienter sit exceptum seu munitum.“ §. Qui judex baronem dare debet, qui eum, in quo loco stare debeat, de consilio aliorum baronum informabit, videlicet in parte dextra; et etiam dicet, quod ipsum jus prolocutorum sufficienter munivit; vel si non bene munivit, tunc dicet: „ea, quae excipis, his uteris, et si aliqua adhuc excipere vis, debes.“

4.

§. Tu pak pořmaný, stane-li k súdu, jmá sobě také řečníka prospiti, a ten jemu jmá dán býti. Tehdy ten řečník jmá řieci, pojmenuje jej jmenem: „Tento ottudo, pane sudi, mne prosí, abych jeho slovo vedl přeješ-li jemu toho i mně?“ A když sudi die; „přeji,“ tehdy řečník jmá jemu právo ohraditi, i pána prospiti, aby jej naučil, na které straně jmá státi, a všechno práva ohrazenie jmá učiniti, jako jest druhé strany řečník učinil, všecko zvláště vymenie. §. Tu jemu jmá pán také dán býti, aby jej naučil, na které straně jmá státi, točíz na levez. A když jemu všecko právo ohradí, a sudi jemu die: „Což si s právem vymenil, toho jmáš požívat.“

4.

§. Tunc ipse citatus similiter prolocutorem petere debet, qui prolocutor dicet: „Domine judex! iste, qui est per (talem) aetorem pro capite (talis) huc citatus, volens suam ostendere innocentiam coram vobis, petivit, ut verbum ejus proponerem, si est ad hoc favor vester.“ Quo dicente, „quod sit“: excipiet ei omne jus prolocutoris, et petet informari, in quo loco et in qua parte stare debeat, et alia petet omnia et excipiet sigillatim et nominatim, quae petivit et exceptit advocatus partis adversae. (*Glossa: Quia si aliqua de praemissis sigillatim non peteret, sed diceret: „ego radem peto, quae ipse petivit,“ non nominando: tunc defendantem et protestante de hoc ipso auctore, eisdem non expressis in iudicio uti non deberet ipse reus.*) §. Quibus peractis, baro datus per judicem, in quo loco et in qua parte stare debeat, videlicet in sinistra, eundem citatum informabit, et si bene vel male excepit et munivit ipsum jus prolocutoris dieet, prout dixit advocato actoris.

5.

§. A když obě straně proti sobě staneta: tehda řečník povoďov jmá řieci: „Pane sudi! již-li mohu žalobu vésti?“ (pojmenuje toho povođa). §. A když sudi die „již“: tehdy ten řečník jmá řieci: „Páni! račež slyšeti na též právo ohrazenie: tento ottudo žaluje

na tohoto ottudo (pojmenuje oba), že jest zabil bratra jeho (pojmenuje jeho, otkud jest byl) na pokojné cestě bezpravně; paklítby toho přel, chce naň ukázati svým životem na jeho život, jakž jemu páni za právo vynesú.“

5.

§. Quibus hinc inde propositis atqne dictis, advocatus actoris dicet: „Domine judex! quaero a vobis, si possum querimouiam istius actoris proponere, et per hoc hosti ejus cum eo appropinquare, non replicando nec repetendo jus prolocutoris per me prius exceptum et expressum; et peto, detis super baronem, qui hoc inveniat, si hoc fieri potest sine praejudicio juris actoris ejusdem.“ Qui baro ad hoc datus dicere debet, quia „potest.“ §. Tunc idem advocatus dicet: „Domine judex! placeat audire, quia Henricus de (tali) loco conqueritur super Petrum de (tali) loco, quia occidit Johanem fratrem ejus carnalem, de (tali) loco quondam dictum, sine jure in via pacis; quod si hoc negaret, hoc in eum probare vult cum vita sua super vitam ejus, sicut eum barones et jus terrae informabunt.“

6.

Tehda řečník pohnaného jmá řieci: „Pane sudí, přeješ-li odpověď učiniti na též právo ohrazenie?“ A když sudí die „přeji“: tehda řečník pohnaného jmá otázati: „kdy sě to zabitie stalo?“

6.

Et tunc prolocutor citati similiter petet ac requiret a judice, si ei loqui liceat, sine replicatione ampliori praedicti juris prolocutoris. Deinde idem prolocutor citati quaeret ab actore, „quando praedicta occisio facta sit?“

7.

Tehda řečník původov jmá řieci: tohoto léta, tento den, (pojmenuje, kdy sě je to stalo, po kterém neb před kterým svátkem).

7.

Tunc advocatus actoris, deliberatione facta, ibi statim dicere tenebitur, quia (tali) auno, et die (tali) proxima ante vel post festum (tale).

8.

§. Potom řečník pohnaného jmá otázati: „jest-li to úředníkům opoviedáno?“ A když úředníci vyznají, že jest: tehda řečník pohnaného jmá otázati původa: jmá-li komorníka, jenžto tu hlavu opatroval? §. Tu komorník jmá vyznati, co jest viděl, a rúcho krvavé pokázati. §. Pakliby toho komorníka nebylo, ani toho rúcha: tehda původ jmá dsky pokázati, a když pokáže, tehda na tom má dosti býti, jakoby komorníka i rúcho pokázal.

8.

§. Deinde idem prolocutor citati quaeret, „si hoc sit beneficiariis notificatum?“ Quibus respondentibus, quod sit notificatum, idem prolocutor quaeret, si ipse actor habeat bedallum retro se, qui conspexit illud caput, pro quo quaestio sit. §. Tunc actor eundem bedallum statim debet habere juxta se, et producere eundem, ut ille referat, quia fuit in conspectione illius capititis (tali) die et (tali) anno, (concordando) in eo cum dicto actoris competenter, et idem bedallus debet ibi exhibere vestem cruentatam, quam circa illud caput in signum hujus rei recepit, ut dictum est supra. §. Si vero actor ipse eundem bedallum non habet cum ueste praedicta, tunc procuret tabulas legi super articulo praedicto, et tantumdem tabulac valebunt in eo casu, sicut ipse bedallus fateretur.

9.

§. Tu pak řečník pohnaného jmá požádati, aby žalobu slyšel z desk. A budú-li sě dsky s žalobou řečníkovu děliti, že to úředníci shledají: tehda pohnaný prázden jmá býti póhonu i té viny. §. Pakliby sě dsky se žalobu nedělily, a to úředníci shledali: tehdy jmá odpovědjeti, anebo nevinen sě k správě a k nevině zdvihaje, anebo sě poznaje, že jest to musil učiniti, bráně sě jeho násilí, a bráně života svého, a to chee pokázati, jakž jemu právo a páni naleznú.

9.

§. His praemissis ipse reus mandabit legi tabulas, volens audiire querimoniam de tabulis. Et si ipsae tabulac discordant a querimoniam per partem adversam proposita, tunc declarare tenentur eandem discordiam; et si ita fuerit, et beneficiarii dicent idem, quia discordant: tunc ipse citatus absolvetur ab instantia actoris. §. Si vero non fuerit hujusmodi discordia facta, vel si non fuerit declarata: tunc idem citatus ad querimoniam respondebit, aut eam omnino,

si est innocens, negando, aut si culpabilis est, dicet: „quidquid in eo feci, hoc feci per initium ejus, defendendo vitam meam; et hoc volo probare, quemadmodum jus terrae et barones me informabunt.“

10.

§. A když páni potáz naleznú a vynesú, že by jměli o to sědati a životem pokázati: tehdy obě straně již nejmáta nikam v radu otstúpiti. §. Tehdy řečník původový jmá říecí: „Panе суді! tentо ottudto prosí, aby jemu dán byl pán, jenžby jej naučil, kterak jmá k svému vrahу přistúpiti, a kterak jmá v šranky vjiti, kterú nohu napřed, a kterú potom, a na kterém jmá kolenč pokleknuti před vámi, a v kterém miestě, a kterú rukú jmá klin své sukne držeti, a kterak jmá říecí dříve nežby tím klínem svého vrahа udeřil, a kolikrát jmá udeřiti, a dokud jmá klečeti, a kdy jmá povstatи, a kdy by jměl z šrankov vystúpiti.

10.

§. Et si tunc barones invenient, quod pro eo duellare debent: tunc ammodo eisdem litigantibus ad consilia nec alias recedere licet. §. Tunc advocatus actoris dicet: „Domine judex! iste actor petit, ut detur sibi baro, qui eum informet, qualiter hosti suo hic citato appropinquare debeat, et quomodo scampna ingredi debeat, quo pede ante et quo post gressum facere debeat, quod genu flectere et quod tenere recte coram vobis, et in quo loco debeat, quam manu et quam plicam recipere et tenere, et quo modo dicere, ante quam cum hoste suo ipsam plicam percutiat, et qualiter ac quotiens cum ipsa plica percutiet, et postea quam diu ibi flexo genu manere et quando surgere debeat, et quando licitum sit ei exire de scampnis eisdem.“

11.

Potom řečník pořízeného jmá říecí: „tentо pořízený (pojmenuje jej), chec svú nevinu pokázati, i prosí, pane sudí, aby jemu byl dán pán, jenžtoby jej naučil, kterakby jměl vstúpiti v šranky,“ i též učiniti, jako jest první řečník prosil.

11.

Deinde protocentor ipsius citati dicet: „domine judex! isto citatus suam innocentiam (ostendere) cupiens coram vobis, petit ut ei baro detur, qui eum instruat, qualiter et quando ipsa scampa in-

gredi debeat,“ et petat omnia quae ad ius suum pertinent, sigillatim, quae petivit actoris prolocutor.

12.

Tehdy pán, ježto jest vydán původu, jmá nad hlas řieci: „Slyšíš! když káži do šrankov vstúpiť, jmáš pravú nohú napřed kročiti a levú potom; a když před pány přijdeš, jmáš na pravém kolenu pokleknutí, i más pravú rukú s pravé strany za klín sukni vzieti, i jmáš držeti, dokudž nekáži páni tím klínem svého vráha udeřiti.“

12.

Tunc baro datus actori, omnibus audientibus, dicet actori: „Audi! quia quando tibi mandabitur, scamna intrare debes, pede tuo dextro ante et pede sinistro post gradiendo; item flectere debes genu dextrum et non sinistrum; item plicam partis tuae dextræ in manum tuam dextram recipies et tenebis, non percutiendo, donec inventum et mandatum tibi fuerit, quando percutere debeas.“

13.

Potom pán, kterýž bude vydán pořízenému, jmá nad hlas řieci: „Slyš! když káži v šranky vstúpiť, jmáš levú nohú napřed v kročiti a pravú potom; a když přijdeš přede pány, jmáš na levé koleno pokleknutí i jmáš se ujeti levú rukú za klín z levé strany; drži a nebíj, ani vstávaj, dokudž nebude kázáno.“

13.

Deinde baro datus citato, dicet similiter audientibus omnibus: „Audi! quod quando mandabitur tibi, intrabis scamna, pede tuo sinistro ante et dextro post gradiendo, flectesque genu sinistrum et non dextrum, plicamque partis tuae sinistram in manum tuam sinistram recipiens tenebis, et non percuties nec surges abinde, donec tibi fuerit mandatum.“

14.

§. Tehdy řečník původový otieže, a řka: „Pane sudí! již-li může původ vstúpiť v šranky?“ Tehdy sudí die: „vstup!“ A když přijde přede pány, a klekne, i klín sukně s pravé strany v pravé ruké vezme: tehdy řečník pořízeného takéž otieže, a řka: „Pane sudí! poniavadž původ již jest v šrankách, již-li může pořízený také v šranky vstúpiť!“ §. A když sudí die: „již!“; a když již na své

Vid. habs. 15

miesto s levé strany přijde, a na levé koleno poklekne, a s levé strany klín sukně v levú ruku vezme, že již oba hotova budeta: tehdy řečník původov žádati bude pána, aby jej naučil, kterak jmá řieci, dříve nežby klínem udeřil svého vraha. A řečník také pochnaného bude prositi pána, aby jej naučil, kterak jmá řieci, dříve než svým klínem proti původovi udeří.

14.

§. Tunc prolocutor actoris quaeret, si jam licet actori scampna ingredi, sicut est jam informatus. Tunc baro dicet, quod ingrediatur. Deinde quaeret similiter prolocutor citati, dicens, ex quo actor jam intravit, an licet etiam citato ingredi scamna eadem? Tunc baro dicet, quod etiam ingrediatur. §. Demum advocatus actoris quaeret, si liceat jam actori flectere genu suum; et baro dicet, quod sic. Tunc prolocutor citati similiter quaeret, (si) citato liceat etiam flectere genu; et baro similiter dicere debet, quia licet. Et tunc ea, quae per ipsos barones mandata ac inventa sunt, ipsi litigantes mox facere debent. §. Deinde advocatus actoris quaeret, si licet actori plicam suam ad manum recipere; et citati prolocutor hoc idem similiter quaeret. §. Et postquam plicas ipsas jam tenuerint, tunc advocatus actoris petet dari sibi baronem, qui ipsum actorem instruat, qualiter dicere debeat, antequam cum plica percutiet; et pars adversa similiter petet, ut ad idem faciendum baro sibi detur.